
Krize jako příležitost (?)

doc. Mgr. Oldřich Krulík, Ph.D.



Je třeba se smířit s tím, že čas vrátit nelze

• Množství osobních tragédií.
• Oběti na životech. Zhoršení zdraví.
• Nedozírné hospodářské škody.

• Dozajista bylo možné toho mnoho učinit jinak, lépe, rychleji … 
• S tím v tuto chvíli již mnoho nenaděláme.

• Krizové řízení a bezpečnostní komunita jsou nyní povinné ze
situace vytěžit maximum poučení.



Je třeba více studovat zahraniční příklady a podklady

• Rok 2012: V Německu vznikl dokument Analýza rizika v ochraně
obyvatelstva. Text plasticky odhaduje dopady nezvládnutí
koronavirové pandemie, trvající přinejmenším jeden a půl roku.

• V případě nezvládnutí zátěžové situace je třeba počítat
s potenciálně velmi vysokým počtem obětí na životech;
omezením neakutní zdravotní péče a uzávěrami škol.

• Obrovský propad příjmů a nárůst výdajů veřejného sektoru.
• Řadu let doznívající hospodářské dopady.
• Budeme svědky extrémní solidarity, ale i frustrace, agresovity

a hledání obětních beránků.

Bericht zur Risikoanalyse im Bevölkerungsschutz 2012. Berlin: Bundestag, 3. I. 2013. 
https://www.bbk.bund.de/shareddocs/downloads/bbk/de/downloads/krisenmanagement/bt

-bericht_risikoanalyse_im_bevsch_2012.pdf?__blob=publicationfile



Je třeba více hledět na možné vyhrocení situace 
v neuralgických regionech

• Vedle zmínek o pax covoidiana, vidíme i zcela opačný přístup
v případě postupu Ázerbajdžánu v rámci Náhorního Karabachu.

• Celosvětový rozvrat je chápán jako příležitost pro násilnou
změnu státu quo.

• Specifické příležitosti pro teroristy, extremisty a populisty.
• Autoritářské režimy situaci vnímají jako unikátní příležitost pro

upevnění kontroly nad vlastní populací.
• Přinejmenším Peking vidí jednak potenciál pro „vývoz“ svého

pohledu na svět do zahraničí, pokud ne přímo ke změnám
geostrategického nastavení světa, vytváření nových spojenectví
a rozšiřování sfér vlivu.



Je třeba definovat novou normalitu

• Současnost je ve znamení příležitosti, aby veřejný i soukromý
sektor definoval nový „normální stav“ ve změněném
ekonomickém, zdravotnickém, sociálním a pracovním prostředí.

• Jsme svědky donedávna nemožných řešení a spojenectví.
• Vedle poražených jsou zde vítězové.
• Vznikly nové mezery na trhu. Palírny vyrábí dezinfekční

prostředky.



Je třeba redefinovat management

• Je třeba více ocenit a zaplatit práci zdravotnického personálu,
učitelů, pracovníků v oblasti péče o děti, ale i zaměstnancům
supermarketů – kteří často prokázali svou inovaci, odolnost
a odhodlání.

• Nutnost implementovat meziodvětvová a mezirezortní
komunitní řešení, nebo jim alespoň neklást překážky.

• Home office otevřela prostor pro větší volnost v rozhodování
– namísto pokračování tradice mikromanagementu.



Je třeba klást důraz na aspekty duševního zdraví

• Současný stav nastolil nové trendy v oblasti psychické
nepohody.

• Strach, nejistota, obavy o budoucnost, stres, izolace i ponor-
kové stavy v domácnostech.

• Zároveň nelze hovořit o tom, že by byly řešeny či nějak
propagovány metody a nástroje pro řešení této situace.

• Jedná se o diametrálně odlišnou situaci, než v případě vlny obav
po teroristických útocích (září 2001 a později).

• Současná situace může být laboratoří obdobných dopadů jiné
budoucí spektakulární zátěžové situace.



Je třeba se připravovat na ještě něco horšího

• Koronavirová infekce je nesrovnatelně méně závažná, než
možná, opakovaně avizovaná pandemická chřipka, obdobná
jako tam která udeřila na sklonku první světové války.

• Choroba s určitou periodicitou, vysokou smrtností a zasahující
všechny věkové skupiny.

• Připraveni jsme, ale bude se společnost chtít ZNOVU omezit,
a to způsobem ještě zásadnějším než v době koronavirové
krize?

• Jak dlouho bude trvat oddychový čas?
• Silné hlasy tvrdí, že otázka nezní ZDA, ale KDY.



Je třeba nesměřovat síly a prostředky na jedno místo

• Zdravotní výzvy nepředstavují jedinou Nemesis pro společnost.
• Zadlužení veřejných rozpočtů.
• Rozkolísání hospodářství.
• Nezaměstnanost se bude vyvíjet nepředvídatelným způsobem.
• Rok 2021 bude dost možná ve znamení zvláštního počasí,

vysokých letních teplot a sucha.
• Zdražení potravin, nebo jejich nedostatek.
• Oslabení mezigenerační solidarity, stejně jako jiných forem

„společenských smluv“.



Je třeba neřešit vzdálenost

• Ještě relativně nedávno panovala snaha řadu témat řešit
osobně, cestovat na dlouhé vzdálenosti.

• To znamenalo náklady, zpoždění a jiná negativa.
• Dálkový přenos (telekonference, nebo i třeba výslech) byl

považován za obtížný, nespolehlivý, zpochybnitelný, …
• Už není. Už je to první volba.

• Uvidíme, zda se téma odrazí na zefektivnění či zlevnění
Předsednictví.



Je třeba více spoléhat sami na sebe

• „Stát“ jako chůva není možný, vhodný ani žádoucí.
• Renesance preperství je dobrá zpráva.
• Totéž platí pro firmy, školy a jiné instituce.
• Nečekat, že někdo rozhodne za vás. Nerozhodne.

• Rok 2020 byl rokem zklidnění.
• Rok 2021 bude rokem přeskupení priorit.



Děkuji za pozornost




